
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

1 

 

Determina n. 32/2023 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto del servizio di manutenzione annuale dell’impianto 

termico 2023/2024, con particolare riguardo alle caldaie a gas compresa la figura del terzo 

responsabile, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo 

contrattuale pari a € 1.035,68 IVA inclusa – CIG:  Z693CED0B2 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “… b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATA l’esigenza di provvedere alla manutenzione obbligatoria annuale per l’anno 

2023/2024 dell’impianto termico, in particolare delle caldaie a gas come per 

legge, compreso l’incarico di terzo responsabile degli impianti, e servizi 

collegati con copertura dall’accensione allo spegnimento delle caldaie (periodo 

ottobre 2023 - aprile 2024);  

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

  
CONSIDERATA l’inesistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologica; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

forniture comparabili con quella da affidare con la presente procedura; 

 

VISTO l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che fissa a € 5.000,00 la soglia 

dalla quale scatta l’obbligo di acquisto tramite MePA; 

 

RITENUTO di dover consultare, ai sensi della lett.b, art. 50 del Dlgs n.36/2023, l’operatore 

economico TECNHO IMPIANTI SRL SOCIETÀ UNIPERSONALE, Codice 

fiscale/Partita IVA 00871960704, sede legale VIA GIAMBATTISTA VICO, 

69/E - 86100 CAMPOBASSO (CB);  

RISCONTRATA la congruità dell’offerta di TECNHO IMPIANTI SRL SOCIETÀ 

UNIPERSONALE, C.F./P.IVA 00871960704, acquisita con prot. in entrata 8496 

del 16.10.2023, pari a € 937,44 IVA esclusa - € 1.035,68 IVA inclusa, 

comprendente:  

• Manutenzione impianto termico 2023/2024: € 900,00 IVA esclusa 10% 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

• Tariffa autocertificazione impianto termico: € 37,44 IVA esclusa 22%; 

 

CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto è pari a € 937,44 IVA esclusa - 

€ 1.035,68 IVA inclusa; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione 

al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs n.36/2023 - la Stazione Appaltante 

reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico: TECNHO IMPIANTI SRL SOCIETÀ UNIPERSONALE, Codice 

fiscale/Partita IVA 00871960704, sede legale VIA GIAMBATTISTA VICO, 

69/E - 86100 CAMPOBASSO (CB); 

ACCERTATA la celerità dei tempi di intervento;  

RITENUTO che il Dott. Fabrizio Caposiena, Funzionario Amministrativo Giuridico Contabile 

presso l’USR Molise, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

APPURATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è inferiore a € 40.000,00 e perciò, ai sensi dell’art. 

52 del D.lgs 36/2023, l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà - acquisita con prot. 8676 del 19.10.2023 - il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n. 187; 

VERIFICATA l’assenza al 19.10.2023 di annotazioni sul casellario ANAC; 

RISCONTRATA la regolarità del DURC fino al 04.01.2024; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

4 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 937,44 IVA esclusa - € 

1.035,68 IVA inclusa, trova copertura nel capitolo 2139 p.g. 07 esercizio 

finanziario 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 , l’affidamento diretto a 

TECNHO IMPIANTI SRL SOCIETÀ UNIPERSONALE - C.F./P.IVA 00871960704, 

dell’intervento avente ad oggetto la manutenzione obbligatoria annuale per il 2023/2024 

dell’impianto termico, in particolare delle caldaie a gas come per legge, compreso l’incarico di 

terzo responsabile degli impianti, e servizi collegati, con copertura dall’accensione allo 

spegnimento delle caldaie (periodo ottobre 2023-aprile 2024), presso l’USR Molise – Direzione 

Regionale e l’Ambito Territoriale di Campobasso, via Garibaldi n.25, Campobasso, per un importo di 

euro 937,44 IVA esclusa:  

− Manutenzione impianto termico 2023/2024: € 900,00 IVA esclusa 10%; 

− Tariffa autocertificazione impianto termico: € 37,44 IVA esclusa 22%; 

per un importo complessivo IVA inclusa pari ad € 1.035,68. 

 

• Di autorizzare la spesa complessiva di € 937,44 IVA esclusa - € 1.035,68 IVA inclusa, da imputare 

sul capitolo 2139 p.g. 07 dell’esercizio finanziario 2023. 

 

• Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023. 

 

• Di nominare il Dott. Fabrizio Caposiena quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. n.36/2023. 

 

• Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line dell’USR Molise per 5 giorni interi e 

consecutivi e all’interno del sito istituzionale dell’USR Molise nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti - Delibere a contrarre e atti equivalenti”. 

Trattandosi di provvedimento improcrastinabile, è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento dell’Albo on-line dell’USR Molise. 

Il Dirigente 

MARIALUISA FORTE 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-10-19T14:19:00+0000
	FORTE MARIALUISA


		2023-10-19T16:29:35+0200
	protocollo




